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Fåglar i Mårdaklev
– inventering inför planerad vindkraftpark
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Illustration 2. Kartan visar det område som kunde överblickas vid undersökningen av vårsträcket liksom planerade 
verksplatser. Undersökningen genomfördes från två observationsplatser under våren, nummer 3 och 4. (Plats 1 
och 2 användes vid höststräckundersökningen).
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Illustration 3. Kartan visar taxerade linjer och punkter i utredningsområdet. Biotopskyddat område, nyckelbiotoper, 
naturvärdesområden och sumpskogar registrerade hos Skogsstyrelsen visas. Områden som nyligen avverkats el-
ler där det växer mycket ung skog illustreras också.



11

Illustration 4. På kartan visas planerade verksplatser, observationsplatser och det område som kunde överblickas 
vid spaning efter rovfåglar på sommaren.
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inslag av gammal ask och lind. Gamla hassel-
buskar förekommer här och sparsamt med död 
ved. Nyckelbiotopen längs med taxeringslinje 
L1 består av en gransumpskog med relativt 
gott om död ved. I nyckelbiotopen väster om 
denna växer ekdominerad skog. Även här finns 
relativt gott om död ved. Naturen i reservatet 
är småskaligt omväxlande med ekdominerad 
naturskog i delvis brant och blockig terräng, 
en brant med grova granar, alsumpskog och 
öppen gräsmark. I naturvärdesområdena norr 
och väster om reservatet växer ekskog med 
inslag av gran och asp. Närmast runt Bråtås 
gård, strax söder om utredningsområdet, finns 
en småskaligt varierad natur med betesmar-
ker, lövskogsdungar och kärrstråk. I en del av 
lövskogen växer grov äldre ek med inslag av 
ask och lind. Denna del är skyddad som biotop-
skydd, Skogsstyrelsen 2011. Även öster om 
utredningsområdet, i Ätrans och Hyndarpsåns 

dalgångar, är naturen varierad med betesmar-
ker, åkrar, lövskogsdungar, små sumpskogar, 
vattendrag och en golfbana med flera dammar. 
	 I den norra delen av utredningsområdet 
ligger Kampatjärnen, omgiven av öppen myr-
mark, illustration 5. Vid taxeringspunkt 6 finns 
en liten grävd damm. Väster om utredningsom-
rådet ligger Hålasjön, en relativt näringsfattig 
skogssjö.

Resultat
Sträckande fåglar
Dag 1
Mycket få fåglar sträckte under denna dag i 
slutet av mars. Ringduva och kaja var antals-
mässigt flest, bilaga 3. Några tranor och en 
flock sångsvanar passerade på låg höjd över 
och öster om Ätran. En ormvråk flög lågt över 
sluttningen väster om observationsplatsen. 
De flesta fåglarna passerade åt norr eller 

Illustration 5. Vy åt sydväst över Kampatjärnen. I bakgrunden syns en av de skogspartier som är lämplig tjäder-
miljö.
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Illustration 6. De flesta observerade sträckande fåglar flög över det område som illustreras på kartan.
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Illustration 7. De flesta observerade sträckande rovfåglar flög över det område som illustreras på kartan.
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nordnordost på låg höjd över marken, bilaga 1. 
Vädret var mulet med en period av lätta skurar 
mitt på förmiddagen då räkningen fick avbry-
tas.

Dag 2 
Få fåglar sträckte under denna dag i mitten 
av april. Ängspiplärka och finkar dominerade 
bland småfåglarna, bilaga 4. Råka, storskarv, 
sädgås och trana var arter som noterades i 
färre antal och flög på olika höjd. En trana flög 
på hög höjd över den södra delen av vindområ-
det och en annan lågt över ån. Sädgässen flög 
åt nordnordost lågt över Ätran. Några enstaka 
rovfåglar, som ormvråk och tornfalk, flög på låg 
höjd både öster och väster om ån. Ormvråken 
så långt som i västra delen av vindområdet.

Dag 3
Småfåglar, främst ängspiplärka, dominerade 
det fåtaliga sträcket under denna dag i mitten 

av april, bilaga 5 och illustration 8. De flesta 
flög på låg höjd över dalgången. Några rov-
fåglar; två fiskgjusar, två sparvhökar och en 
tornfalk, passerade förbi observationsplatsen. 
Gjusarna och falken flög på låg höjd nära Ät-
ran. Sparvhökarna flög på mycket hög höjd 
över dalgången. En flock storskarvar flög åt 
nordost på mycket hög höjd genom den södra 
delen av vindområdet. En ovanlig sträckande 
småfågel, en stenknäck, observerades. 

Dag 4
Gäss och rovfåglar var antalsmässigt flest un-
der dag 4 i slutet av maj, då mycket få sträck-
ande fåglar passerade området, bilaga 6. Sex 
bivråkar, en obestämd vråk och en lärkfalk ob-
serverades. Vråkarna passerade oftast på hög 
eller mycket hög höjd både öster och väster 
om Ätran, de flesta över själva dalgången. En 
bivråk och lärkfalken flög genom de yttre de-
larna av vindområdet när det blåste som mest, 

Illustration 8. Ängspiplärka. Den fågel som observerades i störst antal under vårsträckstudien. Foto: Jörgen Lind-
qvist.
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frisk vind, från sydost. Gässen passerade hu-
vudsakligen öster om ån. En mindre gåsflock 
flög över vindområdet. 

Dag 5
Sträcket förbi Mårdaklev denna dag var nästan 
obefintligt, bilaga 7. En storspov och en lärk-
falk var dagens intressantaste observationer. 
Båda följde dalgången på hög respektive låg 
höjd.
	 Väderförhållanden under samtliga invente-
ringsdagar framgår av bilaga 2.

Häckande fåglar
Under inventeringen av häckfåglar i slutet av 
april var rödhake, bofink, lövsångare och tal-
trast i nämnd ordning de vanligaste arterna. 
Ringduva var vanligast bland de större arter-
na. Sammanlagt observerades 320 fåglar av 
38 arter under sex kilometers linjetaxering i 
utredningsområdet och 131 individer av 30 

arter vid 13 punkter under punkttaxeringen, 
illustration 3 och bilaga 8 och 9 . Observa-
tionerna av barrskogsmesar var relativt få 
med undantag av svartmes som var relativt 
vanlig i området. Några större hackspettar 
och en spillkråka i den södra delen var de 
enda noterade hackspettarna. Två tjädertup-
par observerades i den nordvästra delen av 
området. Orrspel hördes på avstånd i söder, 
troligen från Byamossen. En häckande trana 
observerades på Lindsbomossen. Fågeln 
smög iväg från häckningsplatsen i ett mycket 
blött myrparti. Skogssnäppa observerades 
på flera platser i de västra delarna av områ-
det, illustration 9. Duvhök hördes vid några 
tillfällen i den västra delen och ett större 
risbo påträffades vid den västra kanten av 
området.
	 En ormvråk observerades över ett nytt hygge 
öster om Lindsbomossen och en tornfalk ja-
gade på ett hygge norr om Stora mossen. En 

Illustration 9. Skogssnäppa. Arten sågs flera gånger i områdets sumpskogar under taxeringen. Foto: Jörgen Lind-
qvist.
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Illustration 10. Under linjetaxeringen påträffades tjäder och tjäderspillning i området. Samtliga fynd visas på kar-
tan. Tupparna sågs i april. Hönan hade minst en kyckling och sågs i början av juni. Vinterspillningen innehåller 
rester av tallbarr och ser annorlunda ut än spillningen på våren då fåglarna äter tuvullsknoppar och andra växter. 
Sumpskogar, nyckelbiotoper och naturvärdesområden registrerade hos Skogsstyrelsen illustreras liksom nyligen 
avverkad och mycket ung skog.
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Illustration 11. Kartan visar områden där trana noterades under vår och sommar. En häckande fågel sågs på 
Lindsbomossen under linjetaxeringen i april. Sammanlagt bedöms cirka 5 par upphållit sig i detta område runt 
Mårdaklev. 
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storlom flög åt nordväst i den norra delen. Det 
var troligen en sträckande fågel. Stenknäck är 
en mindre vanlig småfågel som hördes i Klev 
naturreservat. En observerad bergfink var san-
nolikt på flyttning norrut.
	 Lövsångare den överlägset vanligaste ar-
ten under inventeringen i början av juni. Bo-
fink, rödhake och trädpiplärka var andra van-
liga småfågelarter i området. Koltrast var den 
vanligaste mellanstora arten. Sammanlagt ob-
serverades 350 fåglar av 42 arter under sex 
kilometers linjetaxering och 144 individer av 
28 arter vid tretton punkter, bilaga 10 och 11. 
En tjäderhöna med minst en kyckling sågs i 
sumpskogen på Lindsbomossen, illustration 
10. Tranpar hördes ifrån dalgången nordost 
om utredningsområdet och ifrån både norr och 
söder om Hålasjön. Skogssnäppa noterades 
även i juni på flera platser i den västra halvan 
av området. En sparvhök med byte sågs i den 
norra delen och en duvhök hördes i den väs-
tra delen, det vill säga i samma område som i 
april. Spillkråka hördes i nordöstra delen och 
en göktyta på ett hygge i norra delen av områ-
det.
	 Flera tornseglare observerades och två ga-
lande gökar hördes söder respektive öster om 
utredningsområdet.
	 Sammanlagt observerades 58 arter i utred-
ningsområdet under taxeringarna i april och 
juni, bilaga 12.
	 I samband med undersökningen av vår-
sträcket och lominventeringen gjordes flera 
intressanta observationer av stationära fåg-
lar. Tranor noterades vid flera tillfällen och på 
flera platser runt utredningsområdet under 
vår och sommar. Par observerades på fälten 
vid sträckobservationsplats 3 och lite längre 
norrut på fälten runt Hyndarp vid vardera några 
tillfällen, illustration 11. Tranpar hördes även 
från norr och söder om Hålasjön, från Byamos-
sen och från nära Ätran sydväst om samma 
mosse. Förutom det konstaterat häckande 
paret i västra delen av utredningsområdet be-
döms sammanlagt cirka fem par ha uppehållit 
sig, och kanske häckat, i landskapet närmast 
runt utredningsområdet.

•Orrspel hördes vid några tillfällen från Bya-
mossen i mitten av april och slutet av maj. 

•Spillkråka observerades nära Hyndarp vid 
flera tillfälllen. 

•Mindre hackspett observerades vid flera 
tillfällen i Ätrans strandskogar från Hyn-
darp till Mårdaklev samhälle. Möjligen kan 
två par hålla till i området.

•Drillsnäppa observerades vid Ätran både 
norr och söder om samhället i slutet av 
maj. 

•Några par fisktärnor sågs i Hålasjön i slutet 
av juni.

•Observationer av rovfåglar redovisas ned-
an.

Väderförhållanden under inventeringarna fram-
går av bilaga 2.

Lommar
Inventerade sjöar och tjärnar framgår av illus-
tration 12. Smålommen är en sällsynt häck-
fågel i den västra delen av Götaland. Arten 
häckar regelbundet i tjärnar runt Fegen i öster. 
Smålom har för flera år sedan observerats un-
der häckningstid i åtminstone någon av tjär-
narna närmast nordväst om utredningsområ-
det, Eriksson 2011. Klåsatjärnet och möjligen 
även Vrängebosjön bedömdes vid besöket kun-
na vara lämpliga häckningstjärnar. En flygande 
smålom hördes öster om Ätran, över Byamos-
sen, i slutet av maj i samband med sträckun-
dersökningen. Ett par storlommar med en stor 
unge sågs i södra delen av Storasjön i mitten 
av juli, illustration 12.

Rovfåglar
En fiskgjuse observerades vid Mjögasjön i 
samband med lominventering i mitten av juli. 
Fågeln flög med god fart österut över sjön, il-
lustration 13 och 14.
	 Ett par röda glador sågs kretsa och ta höjd 
över Mårdaklev mitt på dagen den 11e april. 
Fåglarna försvann på mycket hög höjd åt syd-
väst mot Storasjön. Vid rovfågelspaning från 
observationsplats 2 den 6e augusti sågs en-
staka glador vid två tillfällen dagtid och tidig 
kväll över Hyndarpsåns dalgång. Vid båda 
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Illustration 12. Stor- och smålom inventerades i de sjöar och tjärnar som markerats på kartan. Ett storlomspar 
med en stor unge observerades i Storasjön i mitten av juli.
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tillfällena följde fåglarna ungefär samma flyg-
väg över dalgången och svängde åt norr över 
Ätran. Vid det andra tillfället kunde fågeln ål-
dersbestämmas till en adult individ, illustra-
tion 14.
	 Ett par bivåkar sågs flyga på relativt hög höjd 
åt västnordväst längs med sluttningen söder 
om Hyndarp under tidig kväll den 6 augusti, il-
lustration 14 och 16. Den 12 augusti sågs en-
staka bivråkar vid två tillfällen i den södra delen 
av området. En fågel kretsade relativt långt ös-
ter om observationsplats 3, troligen över natur-
reservatet, under sen eftermiddag och flög se-
dan iväg norrut En timma senare passerade en 
fågel åt ostnordost öster om observationsplat-
sen med vad som bedömdes vara ett getingbo 
i klorna. Troligen var fågeln då på väg till boet.
	 I samband med sträckräkning den 20e april 
sågs en brun kärrhökhanne flyga år söder över 
fälten väster om Ätran. Denna fågel rastade 
troligen i området. Det finns sannolikt finns 
inga lämpliga häckningsplatser, större blad-
vassbestånd, i landskapet runt Mårdaklev. 
	 Ormvråk har setts i Ätrans och Hyndarpsåns 
dalgångar vid ett flertal tillfällen under vår och 

sommar. I slutet av mars sågs två par i Ätrans 
dalgång norr om golfbanan. På eftermiddagen 
den 21 april sågs två spelflygande par samti-
digt, vid Klev naturreservat respektive vid Brå-
tås. Vråkar har under sommaren setts på ett 
större hygge i den nordöstra delen av utred-
ningsområdet och en fågel vid vindmätnings-
masten i östra delen. 
	 Sparvhök har observerats i Ätrans och Hyn-
darpsåns dalgångar vid några tillfällen under 
sommaren.
	 Duvhök, sparvhök och tornfalk observera-
des i utredningsområdet under häckfågeltax-
eringen, se ovan under häckande fåglar och 
illustration 14.

Bedömning
Allmänt
De potentiella riskerna med vindkraftverk för 
fåglar kan delas in i:

•Dödlighet genom kollisioner
•Habitatförluster
•Störning och barriäreffekter

Illustration 13. Fiskgjuse. Några sträckande fiskgjusar observerades i april och en fågel väster om utredningsom-
rådet i augusti. Fotot är taget i Hjälstaviken, Uppland av Jörgen Lindqvist.
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Illustration 14. Kartan visar de områden där bivråk, röd glada, fiskgjuse, duvhök och tornfalk noterades under rov-
fågelspaning och övriga inventeringar i området under vår och sommar. Platser för rovfågelspaning har markerats. 
Resultatet bygger på enstaka eller några få observationer av varje art inom respektive område.
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De flesta av de publicerade vetenskapliga stu-
dierna som behandlar vindkraftens risker för 
fåglar har undersökt kollisionsrisken. Alla fly-
gande fåglar kan tänkas kollidera med vind-
kraftverk. Rovfåglar, hönsfåglar, måsar, trutar 
och tärnor kolliderar oftare än andra fåglar 
med hänsyn till hur vanliga de är. Fåglar som 
häckar, rastar eller övervintrar, det vill säga till-
bringar längre tid inom ett visst område, löper 
större risk att kollidera med vindkraftverk än 
de som enbart passerar området under flytt-
ningen. Kollisionsfrekvensen i en vindkraftpark 
minskar vanligen inte med tiden, vilket innebär 
att fåglar inte lär sig att hantera faran. Gene-
rellt kommer risken för kollisioner att vara ett 
större problem för långlivade arter som blir 
könsmogna sent och som har en relativt lång-
sam reproduktionstakt. Större rovfåglar är ex-
empel på sådana arter.
	 Vindkraftverkens omgivningar har stor bety-
delse för hur ofta fåglar kolliderar. Risken är 
ofta hög vid våtmarksområden och på kustlo-
kaler samt på bergstoppar, bergskammar eller 
andra platser med stora höjdskillnader. I öp-
pet jordbrukslandskap eller i andra miljöer är 
kollisionsfrekvensen betydligt lägre. Risken för 
kollision verkar generellt sett vara kopplad till 
hur fågeln reagerar när den närmar sig ett vind-
kraftverks rotorblad. Gäss, änder och vadare 
är exempel på fåglar som visar starka beteen-
den att undvika rotorblad och har en relativt 
låg kollisionsfrekvens. Även rovfåglar samt tru-
tar, måsar och tärnor undviker rotorblad men 
inte i lika hög grad som de fåglar som nämns 
ovan. De utmärker sig ändå med relativt sett 
många dödsfall. Risken att dödas vid vindkraft-
verk förefaller vara större för stora och medel-
stora rovfåglar som segelflyger mycket, medan 
mindre arter och sådana som flyger mer aktivt 
inte drabbas lika hårt. Till den första gruppen 
hör örnar, vråkar och glador. Detta kan verka 
förvånande, eftersom rovfåglar har mycket god 
syn, utmärkt manövreringsförmåga och sällan 
flyger under dåliga ljusförhållanden. De borde 
därför inte ha några problem med att upp-
täcka och undvika vindkraftverk. En förklaring 
kan vara att de vanligen med små marginaler 
med lätthet kan undvika hinder men inte har 

förmåga att rätt bedöma den höga farten hos 
rotorblad. För de flesta falkar ha få olyckor no-
terats. Tornfalken är dock en av de rovfågelar-
ter som oftast hittas död under vindkraftverk. 
Arten är ett undantag genom att den är en re-
lativt liten rovfågel som kolliderar relativt ofta, 
Rydell m fl in press.
	 Det finns ingenting som tyder på att flyttande 
rovfåglar skulle drabbas särskilt hårt av död-
lighet vid vindkraftverk. Vid Tarifa, en stad vid 
Gibraltarsund i sydligaste Spanien, har man 
undersökt kollisionsrisken för rovfåglar och 
gamar. Staden ligger i ett område med stora 
vindkraftsparker i områden med höga tätheter 
av rovfåglar. Parkerna är placerade i kuperad 
natur med flera bergskammar i en av Europas 
viktigaste flyttningsleder för rovfåglar. Här har 
man påträffat 151 kollisionsdöda rovfåglar 
under tio år. De fåglar som visat sig kollidera 
med vindkraftverken är emellertid lokala popu-
lationer och inte rovfåglar som passerar områ-
det under flyttning.
	 Hönsfåglar har en relativt begränsad manöv-
reringsförmåga och de kolliderar förhållande-
vis ofta med vindkraftverk. De har då antagli-
gen snarare kolliderat med torn eller slungats 
till marken av turbulensen runt rotorbladen än 
kolliderat med dessa. Hönsfåglarna skiljer sig 
kraftigt med detta från andra arter. Hönsfåglar 
kolliderar även oftare än många andra fåglar 
med exempelvis kraftledningar.
	 Nattskärror, samt även svalor och seglare, 
fångar insekter i fria luften. De kan därför tän-
kas vara mer utsatta för kollisionsrisk än an-
dra fåglar. Tättingar, den grupp dit de flesta 
av våra småfågelarter hör, hittas inte så ofta 
döda vid vindkraftverk som man kunde förvän-
ta sig med tanke på att de utgör en klar ma-
joritet av alla fåglar. Antagligen dör betydligt 
fler tättingar än vad man kunnat observera ef-
tersom de flesta är små och relativt svåra att 
hitta på marken. De visar dock starka undvi-
kandebeteenden och generellt låga kollisions-
frekvenser i relation till de stora populationer 
som finns av många arter. Nattflyttande fåg-
lar, som många tättingarter, har man i olika 
sammanhang befarat vara känsliga för kolli-
sioner med vindkraftverk, Rydell m fl in press. 
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De flesta fåglar som flyttar på natten flyger 
dock högt ovanför de högsta vindkraftverken 
och generellt bör risken för kollision vara läg-
re för nattflyttande arter än för dagflyttande, 
Green 2010. Varningsbelysningen på vind-
kraftverk attraherar inte flyttande småfåglar. 
En flyttande fågel passerar dessutom bara en 
vindkraftpark vid ett tillfälle per säsong, till 
skillnad från fåglar som vistas en längre tid i 
ett område. Ugglor är ofta nattaktiva och kol-
liderar ganska sällan med vindkraftverk. Man 
har hittintills inte funnit någon dödad natt-
skärra.
	 Moderna större vindkraftverk med större 
svepyta för rotorbladen har inte visat sig ha 
en större kollisionsrisk för fåglar än lägre och 
mindre verk. Det finns heller inget som ty-
der på att större vindparker skulle döda fler 
fåglar per verk men med en oförändrad kolli-
sionsrisk per verk så kommer ändå större par-
ker döda fler fåglar och därmed ha en större 
påverkan,Rydell m fl in press. 
	 Sammantaget så varierar kollisionsrisken 
mycket mellan olika vindparker. I några få är 
är antalet döda fåglar många medan det i det 
flesta fall är mycket få. Medianvärdet för un-
dersökta vindparker i Europa och Nordame-
rika är 2,3 döda fåglar per vindkraftverk och 
år.
	 Den viktigaste åtgärden för att minimera ne-
gativ påverkan på fåglar är att identifiera käns-
liga lägen i landskapet och undvika placering 
av vindkraftverk där. De största riskerna för 
kollision är där fåglar koncentreras, som vid 
våtmarker och vatten och i höjdlägen som ås-
ryggar och krön. 
	 Större delen av den framtida vindkraftsut-
byggnaden i Sverige kommer antagligen att 
ske i höjdlägen i barrskogsområden. Generellt 
sätt är sådana lägen inte någon riskabel miljö 
när det gäller fåglar. Kollisionsrisker från vind-
kraft utbyggd till dagens nivå, eller den som 
planeras till 30 Twh kommer sannolikt inte 
att påverka någon fågelarts bestånd på na-
tionell nivå. Örnar och andra större rovfåglar 
samt vissa vadarfåglar kan möjligen komma 
att påverkas lokalt eller regionalt, Rydell m fl 
in press.

	 Vindkraftverkens påverkan på häcknings-
platser och födosöksområden, i synnerhet i 
skogsmark, är mycket mindre utredd än kol-
lisionsrisken. Där vindkraftverket byggs med 
omgivande infrastruktur, som vägar, blir det 
en direkt förlust av livsmiljö. Den yta som på-
verkas direkt på detta sätt är oftast mycket 
liten och är antagligen försumbar i de flesta 
fall. Större förluster av livsmiljö kan det bli på 
ett mer indirekt sätt och sannolikt är denna 
förlust viktigare än den direkta.
	 Om fåglar undviker att vistas i anslutning till 
vindkraftverk kommer en betydligt större yta 
än den som påverkas direkt att förlora sin att-
raktionskraft. En ökad mänsklig aktivitet i en 
vindkraftpark och störningen som det innebär 
kan mycket väl ha betydelse. Nybyggda vägar 
kan leda till att exempelvis äldre skogsområ-
den som tidigare varit relativt otillgängliga blir 
åtkomliga för skogsbruk och trafik, Rydell m fl 
in press.
	 Konsekvenserna av störningar kommer att 
se olika ut beroende på ett områdes värde för 
olika arter. I en del fall kan fåglarna tänkas 
flytta till närliggande områden utan att det blir 
några effekter på populationen. Mera troligt är 
dock att de tvingas till områden som redan är 
upptagna, med ökad konkurrens och sämre 
överlevnad som följd. Detta leder i så fall till 
att populationen efterhand minskar. Störnings-
avstånden skulle också kunna öka efterhand. 
Detta är ett möjligt scenario om gamla fåglar 
är så hemortstrogna att de inte överger loka-
len, samtidigt som unga fåglar undviker att 
etablera sig i området på grund av kraftver-
ken. Efterhand som gamla fåglar dör kommer 
de observerade störningsavstånden att öka. 
Under häckningstiden har störningsavståndet 
vanligen visat sig vara litet eller otydligt. Det 
är mer påtagligt för vadare än för andra fåg-
lar. Störningsavståndet är större under andra 
årstider än häckningstiden och särskilt tydligt 
när det gäller fåglar som lever i flockar vid vat-
ten, främst lommar, änder, gäss och vadare. 
De kan då undvika kraftverk inom ett avstånd 
på 100 till 500 meter, Rydell m fl in press.
	 Ifrån de undersökningar som har gjorts är 
det svårt att dra generella mönster om hur 
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vindkraftverk påverkar tätheten av fåglar och 
om störningsavstånden minskar eller ökar 
med tiden. Effekterna tycks variera beroende 
på fågelart och mellan olika områden.
	 Om man placerar kraftverken tätt eller på 
rad vinkelrätt mot fåglarnas sträckriktning kan 
det skapa en barriär som fåglarna tvingas flyga 
runt med ökad energiåtgång som följd. Om av-
ståndet blir för långt runt verken kan fåglarna 
försöka flyga rätt igenom med ökad kollisions-
risk som följd.
	 Beteendet kan innebära allt från en liten 
ändring av flygriktningen med minimalt förhöjd 
energiförbrukning som följd, till att fåglarna i 
praktiken inte kan använda ett område ”på an-
dra sidan” vindkraftsparken. Man har främst 
studerat sjöfåglar vad gäller barriäreffekter.
Flyttande sjöfåglar undviker som regel att flyga 
nära vindkraftverk både dagtid och nattetid. 
På dagen ses tydliga förändringar av flygrikt-
ningen 1-2 km, ibland mer, från vindkraftverk. 
På natten sker samma sak men flygriktningen 
förändras på kortare avstånd från verken. Att 
undvika en vindkraftpark innebar lite förhöjd 

energiåtgång som har mycket liten betydelse 
för fågeln. Om det är många vindkraftparker 
längs fåglarnas hela flyttväg kan det dock leda 
till negativa effekter. Kollisioner med flyttande 
sjöfåglar vid marina vindkraftsparker är i gen-
gäld mycket få, Rydell m fl in press.
	 Som rekommendation bär man undvika vind-
kraftverk nära boplatser eller platser med re-
gelbundna koncentrationer av rovfåglar. 
	 Man bör undvika vindkraftverk nära kolonier 
av måsar och tärnor eller platser där dessa 
regelbundet koncentreras. För skogshönsen 
är det svårare att ge rekommendationer men 
man bör undvika verk nära tjäder- och orrlek-
platser.
	 För att undvika störningar på häckande va-
dare bör man undvika strandängar, myrar och 
fågelskär med höga tätheter av vadare, sär-
skilt sådana med hotade arter.

Sträckande fåglar
Under de fem dagar som vårsträcket under-
söktes sträckte sammantaget relativt få fåg-
lar. De flesta passerade huvudsakligen åt norr 

Illustration 15. Utsikt åt sydsydväst från sträckobservationsplats 4 i slutet av maj.
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på låg höjd i Ätrans dalgång. Ängspiplärka, en 
vanlig småfågel, var den art som observera-
des i störst antal, följt av finkar som bo- och 
bergfink samt järnsparv.
	 De flesta större rovfåglar som fiskgjuse, 
ormvråk och bivråk flög över Ätrans dalgång. 
Någon enstaka bivråk flög på hög eller mycket 
hög höjd igenom vindområdet när det blåste 
som mest, frisk vind från sydost. De mindre 
rovfåglarna, sparvhök, tornfalk och lärkfalk, 
passerade även de främst över dalgången. En 
lärkfalk flög på hög höjd igenom vindområdet 
ungefär samtidigt som bivråken ovan.
	 De få tranorna flög nära Ätran med undantag 
för en fågel som flög högt över vindområdet. 
Sångsvanar och gäss passerade mestadels 
över eller öster om Ätran, med undantag för en 
mindre grågåsflock som flög högt över vindom-
rådet i slutet av maj. Vårsträckundersökningen 
har gjorts under ett begränsat antal dagar och 
antalet observationer av känsligare arter har 
varit relativt få. 
	 Under höststräckstudien kunde konstate-
ras att ormvråkarna som flyttade förbi Mårda-
klev huvudsakligen flög öster om Ätran men att 
några passerade över åssluttningen och åsen 
väster om nämnda å. Det hände framför allt vid 
svagare ostliga vindar då fåglarna kan utnyttja 
de uppvindar som bildas över sluttningen för 
att vinna höjd. Under våren observerades att 
enstaka bivråkar kom in i vindområdet när det 
blåste friskare vind ostsektktorn. Bivråken är en 
hotade art som är klassificerad som sårbar (VU) 
i den  nationella rödlistan, Gärdenfors 2010. 
	 Påverkan på sträckande fågel vid anläggning 
av en vindpark på denna plats bedöms sam-
mantaget bli liten. Det kan vara lämpligt att 
göra uppföljande studier av bivråkens flygstråk 
under förslagsvis två till tre säsonger. Uppfölj-
ningen bör då ske under våren, förslagsvis da-
gar under perioden 15 maj till 5 juni fram till 
klockan 15 på dagen, då det blåser frisk vind, 
det vill säga medelvind på mer än 8 m/s 50-
100 meter över marken, från mellan nordostlig 
till sydsydostlig riktning. Om studierna visar att 
det verkar föreligga stor risk för kollision vid 
dessa förhållanden kan det vara lämpligt att 
använda sig av skyddsåtgärder. 

Häckande fåglar
Under inventeringen i utredningsområdet på-
träffades mest vanliga små- och medelstora 
skogslevande arter som man kan förvänta 
sig i ett område som huvudsakligen består av 
tätare, grandominerade bestånd, hyggen och 
ungskogar i denna del av Sverige. Den omväx-
lande blandskogen i den sydöstra delen be-
döms som den art- och individrikaste skogen 
med flera lövträdsgynnade småfågelarter som 
entita, stjärtmes och nötväcka.
	 Två tjädertuppar observerades i den väs-
tra delen av utredningsområdet under lekti-
den på våren. En höna med kyckling sågs i 
samma område på försommaren. Fynden av 
tuppar tyder på att det finns en lekplats nå-
gonstans inom eller lite utanför utrednings-
området. De skogsbevuxna mossarna i områ-
det bedömdes som delvis bra livsmiljö för ar-
ten. Bra livsmiljö på fast mark kan kortfattat 
beskrivas som flerskiktad mogen barrbland-
skog med ett välutvecklat fältskikt huvud-
sakligen bestående av blåbärsris. Eftersom 
det endast finns lite sådan skog kvar i utred-
ningsområdet bedöms att det ändå endast 
finns förutsättningar för en mindre tjäder-
stam i området och då även förutsättningar 
för en mindre lek. För större lekar, med fem 
eller fler spelande tuppar, finns rekommen-
dationer om 1 kilometers buffertavstånd till 
vindkraftverk, Rydell m fl in press. Även om 
det troligen är en mindre lek kan det vara mo-
tiverat att undersöka var den är belägen för 
att kunna ta hänsyn till leken under bygg- och 
anläggningstid. I södra Sverige är tjäderlekar 
ofta på en tallmosse där den gränsar till mo-
gen flerskiktad barrskog. 
	 Trana häckar på Lindsbomossen i västra 
delen av området. Troligen häckar ytterligare 
något eller några par i myrmarkerna runt Hå-
lasjön, väster om utredningsområdet. Trana är 
markerad med B i  Artskyddsförordningens bi-
laga 1. Arten har ökat i Sverige under senare 
decennier och är numera förhållandevis vanlig 
i landet liksom runt Mårdaklev. Det finns idag 
inte tillräcklig kunskap om hur arten reagerar 
på den typen av störning som anläggande och 
drift av en vindpark nära häckningsplats utgör. 
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	 För att bidra till bättre kunskap kan man 
göra uppföljande inventeringar under driftpe-
rioden för att kunna följa förändringar. 
	 Större hackspett, spillkråka och göktyta var 
de hackspettar som påträffades i utrednings-
området. De bästa hackspettmiljöerna finns i 
naturreservat och nyckelbiotoper i den södra 
delen av området medan området som helhet 
inte bedöms som särskilt bra på grund av stor 
andel täta grandominerade bestånd och liten 
mängd död ved.

Lommar
En storlom flög igenom den norra delen av 
utredningsområdet i slutet av april och ett 
par med en unge observerades i södra delen 
av Storasjön i mitten av juli. Sjön ligger cirka 
1,5 kilometer från närmaste verk. Fåglarna 
höll till nära fågelskyddsområdet cirka 4 ki-
lometer från verk. Det finns rekommendatio-
ner om buffertavstånd på minst en kilometer 
mellan häckningssjöar för storlom och vind-
kraftverk, Länsstyrelsen Västra Götalands 

Illustration 16. Bivråk, adult hanne. Bilden är tagen i Falsterbo, Skåne, av Jörgen Lindqvist.
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län 2009. Avståndet till planerade verk be-
döms som tillräckligt för att storlommen inte 
skall påverkas.

Rovfåglar
Fiskgjuse observerades vid ett tillfälle, nord-
väst om utredningsområdet, under häcknings-
tid. Arten är beroende av att kunna bygga bo i 
äldre kronmogna tallar vilka verkar vara mycket 
ovanliga i utredningsområdet. Arten rör sig inte 
frekvent i eller i närheten av utredningsområ-
det. Det är inte sannolikt att det finns något bo 
inom 1 kilometer från verk vilket är det rekom-
menderade buffertavståndet mellan boplats 
och verk, Rydell m fl in press. Röd glada ob-
serverades vid några tillfällen i utredningsom-
rådets närhet under vår och sommar och kan 
ha återkommit som häckfågel i trakten. Arten 
ökar i Sverige och håller sakta på att återta sitt 
forna utbredningsområde. Gladan är en av de 

rovfågelarter som löper störst risk att kollidera 
med vindkraftverk, Länsstyrelsen Västra Göta-
lands län 2009, Rydell m fl in press. Gladan 
föredrar att jaga i mer småskaligt omväxlade 
landskap med betesmarker, åker, skogsdung-
ar, sjöar och vattendrag. Boet läggs ofta nära 
skogsbryn, Gensböl 2006, Naturvårdsverket 
2003. Sådan natur finns främst i dalgångarna 
runt utredningsområdet, vid Bråtås och väster 
om Storasjön. Något par bedöms kunna häcka 
i det större omgivande landskapet runt utred-
ningsområdet, men sannolikt inte inom 1 ki-
lometer från verk som är ett rekommenderat 
buffertavstånd mellan boplats och verk, Rydell 
m fl in press. 
	 Bivråk observerades några gånger vid de 
norra och södra kanterna av utredningsområ-
det under häckningstid. Bivråken häckar och 
födosöker främst i småskaligt omväxlande na-
tur som innehåller lövrika blandskogar på mer 

Illustration 17. Utsikt åt nordost över Hyndarpsåns dalgång från rovfågelspaningsplats 2. I bakgrunden syns går-
den Lilla Hyndarp. 
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produktiv mark, sumpskogar, betesmarker, 
sjöar och vattendrag. Sådan natur finns, som 
nämnts ovan, främst i dalgångarna runt utred-
ningsområdet, vid Bråtås och väster om Sto-
rasjön. De grandominerade barrskogarna och 
tallsumpskogarna på åsarna där verken plane-
ras bedöms inte som några bättre födosöks-
miljöer för arten. Bivråken kan födosöka inom 
relativt stora områden under senare delen av 
sommaren och kan då dela getingrika marker 
med flera par, Naturvårdsverket 2003. En få-
gel som transporterade getingbo indikerar att 
arten häckar på någon plats öster om utred-
ningsområdet, sannolikt öster om Ätran och 
då längre än det rekommenderade buffertav-
ståndet 1 kilometer mellan boplats och vind-
kraftverk, Rydell m fl in press.
	 Duvhök hördes vid några tillfällen i den väs-
tra delen av utredningsområdet. Ett större 
risbo påträffades men det verkade inte vara 
använt. Häckande par har ofta flera bon i revi-
ret som de alternerar emellan. Bedömningen 
är ändå att ett par kan häcka inom eller utan-
för den västra delen av utredningsområdet. 
Duvhöken är dock relativt vanlig och ses inte 
som så skyddsvärd eller känslig för vindkraft-
verk. 
	 Den tornfalk som sågs på ett hygge i utred-
ningsområdet i april var troligen en fågel på 
flyttning. 

Åtgärder
Sträckande fåglar
Bivråk
Det kan vara lämpligt att göra uppföljande stu-
dier av bivråkens flygstråk under dagar med frisk 
vind från nordostlig till sydsydostlig riktning. Om 
studierna visar att det verkar föreligga stor risk 
för kollision vid dessa förhållanden kan det vara 
lämpligt att använda sig av skyddsåtgärder.

Häckande fåglar
Tjäder
Det finns troligen en mindre tjäderlek inom el-
ler lite utanför den västra delen av utrednings-
området. Man skulle kunna undersöka var den 
är belägen för att kunna ta hänsyn under bygg- 
och anläggningstid.

Trana
Det finns idag inte tillräcklig kunskap om hur 
tranan reagerar på den typen av störning som 
anläggande och drift av en vindpark nära häck-
ningsplats utgör. 
	 För att bidra till bättre kunskap kan man 
göra uppföljande inventeringar under driftpe-
rioden för att kunna följa förändringar. 

Övriga arter
För övriga häckande arter i utredningsområdet 
föreslås inga åtgärder. 
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Bilaga 1. Indelning i flyghöjd.

Höjdindelning

Mycket lågt ML Cirka 0-25 m I och under trädtoppshöjd.

Lågt L Cirka 25-50 meter Trädtoppshöjd till rotorblad på större vindkraftverk.

Högt H Cirka 50-150 meter Kritisk höjd, ungefärlig rotorbladshöjd för större verk.

Mycket högt MH Över 150 meter Över rotorbladshöjd.
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Bilaga 2. Väderförhållanden under inventeringsdagarna 2011.

Väderförhållanden

Datum Inventering Väder

2011-03-29 Vårsträck

2011-04-11 Vårsträck

2011-04-20 Vårsträck

2011-04-21

2011-05-22 Vårsträck

2011-05-23 Vårsträck

2011-06-02

2011-06-24 Lom

2011-07-19 Lom

2011-07-20 Rovfågel

2011-08-06 Rovfågel

2011-08-12 Rovfågel

2011-08-13 Rovfågel

Vind ca 175 m ovan 
obsplats

Mulet och mellan 2 och 4 plusgrader. Vinden svag, 
ibland måttlig, från sydväst. Senare på förmiddagen 
vridande till syd. Lätta regnskurar under en period på 
förmiddagen. 

Vind från ungefär 
västsydväst, 8,8-12,1 m/s. 

Molnslöja som solen lyser igenom, cirka 5 grader och 
svag sydvästlig vind på morgonen. På förmiddagen 
växlar vinden mellan väst och sydväst. Soligt med dis 
och relativt varmt. 

Vind mellan västsydväst 
och väst,  5,3-8,4 m/s.  

Lugnt, nästan helt klart och cirka 3 grader på 
morgonen. Senare växlande svag vind från sydost till 
syd och disigt. Mer moln och cirka 17 grader mitt på 
dagen.

Vinden varierar mellan 1,8- 
5,3 m/s. Som mest under 
tidig morgon därefter 2-3 
m/s, växlande mellan 
ostsydost och syd.

Punkt-/ 
linjetaxering

Lugnt, lite morgondimma och nollgradigt på 
morgonen. Nattfrost. Senare på morgonen molnigt 
som övergår i soligt men disigt mitt på dagen, cirka 
20 grader och svag västlig vind. 

Lugnt, cirka 2 plusgrader och lite dimma på 
morgonen. Därefter svag vind från O som vrider till 
SSO och sakta tilltar för att bli måttlig, ibland frisk, 
mitt på dagen. Molnigt en stund på morgonen. 
Alltmer disigt under förmiddagen.  

Vind under tidig morgon 
sydsydost 8-9 m/s , sedan 
sydost 4-5 m/s ökande 
under förmiddag till max 
12,1 m/s vid slut. 

Svag västlig vind, molnigt med blå luckor och cirka 9 
grader på morgonen. Vinden vrider och varierar 
mellan sydväst och sydsydväst och svag till måttlig. 
Halvklart och cirka 14 grader vid dagens slut.  

Vinden västsydväst 
varierande mellan 7,6 till 
12 m/s, hela obstiden.

Punkt-/ 
linjetaxering

Lugnt, cirka 7 grader och en tunn molnslöja på 
morgonen. Ökad molnighet och svag sydlig till 
sydvästlig vind. Mulet och cirka 16 grader under tidig 
eftermiddag.

Lugnt och cirka 16 grader. Skyar, senare på 
förmiddagen lätta skurar.

Svag sydsydostlig vind, drygt 20 grader och lite moln 
på dagen. Åskskur sent på eftermiddagen. 

Soligt, lite moln och cirka 20 grader. Lugnt eller svag 
nordvästlig vind. 

Halvmolnigt, sakta uppklarnande och cirka 18 grader 
på dagen. Måttlig vind från västsydväst som vrider till 
sydsydväst och sakta mojnar till att bli helt lugnt.  

Soligt, lite moln och cirka 19 grader. Svag till måttlig 
ostlig vind. Mer moln stundtals under eftermiddagen.

Soligt, lite moln och som mest cirka 20 grader. Svag 
växlande vind från sydsydost till nordost. 
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Bilaga 3. Observerade sträckande fåglar dag 1, 29/3 2011. Observerade från punkt 3.  
            

Tid Art Antal Riktning Höjd Övrigt

07.20 -

07.30 Grönsiska 1 N H?

07.40 Trana 2 NNO H

Ringduva 5 NNO H

07.50 Ringduva 33 NNO L

Ormvråk 1 N L

08.00 Kanadagås 3 NNO H

Ringduva 4 NNO H

Kaja 10 NNO L

08.10 Ringduva 1 N L

Sångsvan 6 N L

Storskrake 2 NNO H

08.20 -

10.00 Stare 12 N ML

Trana 2 NNO L

Storskarv 2 N L

10.10 Dubbeltrast 5 NNO L

Björktrast 1 N L

10.20 Storskarv 1 NNV L

10.30 -

10.40 Kanadagås 2 NNO L Över Ätran.

Stare 3 N L

10.50 Knipa 1 NNO L

11.00 -

11.10 Kaja 4 N L

11.20 Ringduva 13 N L

Kanadagås 2 NNO L

11.30 Kaja 30 N H

11.40 Bo-/Bergfink 20 N ML

11.50 -

12.00 -

12.10 - Slut på sträckräkning.

Hörd.

Flög öster om Ätran.

Över sluttningen väster om obsplats. 

Ett par.

Uppehåll pga regnskurar 08.20-10.00. 

Över Ätran.

Hanne.

De flesta flög över sluttningen väster om obsplats.
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Bilaga 4. Observerade sträckande fåglar dag 2, 11/4-11. Observerade från punkt 4.

Tid Art Antal Riktning Höjd Övrigt

07.10 Järnsparv 2 N H

07.20 Ringduva 9 NNO H

07.30 Järnsparv 1 N H

07.40 Ringduva 1 NNO H

07.50 20 N H

1 NNO L

Ängspiplärka 1 N H

08.00 Ängspiplärka 1 NNO L

Storskarv 2 NNO L 

08.10 Obest. fink 5 NNV H

Järnsparv 1 N H?

Bofink 3 N ML

Ängspiplärka 1 N L

08.20 Kaja 5 NNO H

Råka 2 NNO H

Järnsparv 1 N H?

08.30 Bofink 1 NNO L

Bo-/Bergfink 5 NNV H

08.40 Ängspiplärka 1 NNV H

08.50 Järnsparv 1 N H

Storskarv 5 NO MH Sneddade över dalgången.

Obest. trast 12 N ML

09.00 Järnsparv 1 N H?

Obest. trast 1 NNV L

Ängspiplärka 1 NNO L

09.10 Sånglärka 2 NNO H

Bo-/Bergfink 1 NNV L

Grönsiska 3 NNV L

Björktrast 1 N L

09.20 Obest. fink 21 N L/H

Ängspiplärka 1 N L

Sädesärla 1 NNV H

09.30 Ängspiplärka 2 NNV L

Järnsparv 2 N L

09.40 Sädgås 3 NNO L Över Ätran.

09.50 Ängspiplärka 1 NNV L

Grönsiska 1 N L

Obest. fink 1 N H

10.00 -

10.10 Ormvråk 1 N L

10.20 -

10.30 Ängspiplärka 1 NNO L

Stenknäck 1 NNV L

Trana 1 NNV H

10.40 -

Obest. 
småfågel

Obest. gås, 
Anser sp.

Över Ätran.

Hörd.

Hörd.

Hörd.

Västra kanten av dalgången.

Flög relativt långt åt väster, ungefär i västra 
kanten av vindområdet.

Över södra delen av vindområdet.
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10.50 -

11.20 -

11.30 Trana 1 NNO L

11.50 7 N ML

12.00 Ängspiplärka 1 N L

Järnsparv 1 N H?

12.10 Ängspiplärka 30 N ML

Grönsiska 1 N ML

12.20 -

12.30 Ängspiplärka 3 NNO L

12.40 Ängspiplärka 4 NNO ML

1 N L

12.50 Sävsparv 1 NNO L

13.00 Storskarv 11 NO MH

13.10 Tornfalk 1 N L

13.20 1 NNV ML/L Troligen sparvhök.

13.30 - Slut på sträckräkning.

10.50-11.20: paus p.g.a. flygövning med JAS.

Över Ätran.

Obest. 
småfågel

Hörd.

Obest. mindre 
rovfågel

Flög relativt långt väster om obspunkt.

Passerade några hundra meter öster om 
Ätran.

Obest. mindre 
rovfågel
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Bilaga 5. Observerade sträckande fåglar dag 3, 20/4-11. Observerade från punkt 3.

Tid Art Antal Riktning Höjd Övrigt

06.20 -

06.30 Stenknäck 1 NO L

06.40 -

06.50 Bergfink 1 N L

Ängspiplärka 10 N L

07.00 -

07.10 Ängspiplärka 2 N L

07.20 Ängspiplärka 12 N ML/L

07.30 Järnsparv 1 N L

07.40 Grönsiska 1 N L

07.50 -

08.00 Trädpiplärka 1 N L

08.10 Ängspiplärka 4 N L

Tornfalk 1 NNV L Över fälten.

08.20 Kaja 1 NNO MH

Ängspiplärka 6 NNV L

08.30 Ängspiplärka 1 N L
Grönsiska 1 NNV L

08.40 Ängspiplärka 3 N L

08.50 Ängspiplärka 2 N L
Kaja 2 NNO H

09.00 Fiskmås 3 NNO H

09.10 Fiskgjuse 1 NNO L Flög lite öster om Ätran.

Ängspiplärka 9 N ML/L

09.20 Ängspiplärka 5 N L

09.30 Ängspiplärka 26 N L

09.40 Ängspiplärka 2 N L
Björktrast 6 N L

09.50 Ängspiplärka 8 N L

10.00 Järnsparv 1 NNV H?

Ängspiplärka 1 N H

10.10 Ängspiplärka 43 N L/H

10.20 Ängspiplärka 12 N ML/L

10.30 Ängspiplärka 6 N L
Fiskgjuse 1 NNO L Över dalgång och å.

10.40 Ängspiplärka 15 N ML/L

10.50 Ängspiplärka 4 N H

11.00 Ängspiplärka 7 N L

11.10 Ängspiplärka 2 N L

11.20 Ängspiplärka 6 NNV L

11.30 Ängspiplärka 7 N L
Sädesärla 1 N L

11.40 Ängspiplärka 6 N L
Sädesärla 1 NNV L

11.50 Ängspiplärka 22 N ML/L

12.00 Ängspiplärka 1 N L
Sädesärla 1 N L

12.10 Ängspiplärka 32 NNV L
Sävsparv 1 N L

Hörd.
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Sparvhök 2 N H/MH Kretsade öster om ån.

Trädpiplärka 1 N L

12.20 Ängspiplärka 1 N L
Storskarv 9 NO MH Genom södra delen av vindområdet.

12.30 Ängspiplärka 5 N L

Trädpiplärka 1 N L?

12.40 Ängspiplärka 40 NNV/N L

12.50 Ängspiplärka 5 N L
Obest småfågel 2 NNV L
Sparvhök 1 NNO MH Över dalgången norr om obspunkt.

13.00 Ängspiplärka 3 N L

13.10 - Slut på sträckräkning.

Hörd.
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Bilaga 6. Observerade sträckande fåglar dag 4, 22/5-11. Observerade från punkt 4.

Tid Art Antal Riktning Höjd Övrigt

05.00 -

05.10 -

05.20 -

05.30 Knipa 2 N L Över Ätran.

05.40 -

05.50 -

06.00 Fiskmås 1 N L

Grågås 7 N H/MH Flög över vindområdet.

Häger 1 NO H

06.10 -

06.20 Fiskmås 1 NNO L

06.30 -

06.40 -

06.50 -

07.00 Tornseglare 2 N L

07.10 -

07.20 -

07.30 -

07.40 -

07.50 Grågås 2 N H

08.00 Obestämd gås 2 NO MH

08.10 Bivråk 1 NNV L

08.20 -

08.30 -

08.40 -

08.50 -

09.00 -

09.10 -

09.20 -

09.30 Gulärla 1 N L

09.40 Bivråk 1 NNO H/MH Skruvade till mycket hög höjd i norr. 

09.50 -

10.00 Bivråk 1 NNO H Flög i dalgången, öster om Ätran.

10.10 -

10.20 -

10.30 -

10.40 -

10.50 Obestämd vråk 1 N H/MH Relativt långt öster om Ätran.

11.00 Bivråk 2 NNO L/H Flög över dalgången.

11.10 -

11.20 Bivråk 1 NNO H/MH

11.30 Lärkfalk 1 NNO H

11.40 -

11.50 -

12.00 -

Flög över dalgången.

Öster om dalgången.

Väster om dalgången. Verkade landa söder om 
vindområdet, ungefär vid Bråtås.

Passerade väster om ån. Fortsatte troligen i 
västra kanten av vindområdet.

Passerade väster om dalgången för att 
fortsätta ungefär i östra delen av vindområdet. 
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12.10 -

12.20 -

12.30 -

12.40 Obestämd gås 33 NO H/MH En flock som passerade långt i öster.

12.50 - Slut på sträckräkning.
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Bilaga 7. Observerade sträckande fåglar dag 5, 23/5-11. Observerade från punkt 3.

Tid Art Antal Riktning Höjd Övrigt

05.20 -

05.30 -

05.40 -

05.50 -

06.00 -

06.10 Ladusvala 1 N ML

06.20 -

06.30 Björktrast 1 N H

06.40 Storspov 1 NNO H Följde dalgången.

06.50 -

07.00 Backsvala 2 NNO L

07.10 -

07.20 -

07.30 -

07.40 -

07.50 Gulärla 1 N ML

08.00 -

08.10 Grågås 2 NNO H Följde Ätran.

08.20 -

08.30 -

08.40 -

08.50 -

09.00 -

09.10 -

09.20 -

09.30 -

09.40 -

09.50 -

10.00 -

10.10 -

10.20 -

10.30 -

10.40 Lärkfalk 1 N L

10.50 -

11.00 -

11.10 -

11.20 - Slut på sträckräkning.

Cirklade omkring över ån en stund innan den 
försvann åt norr.



43

Bilaga 8. Resultat från linjetaxering 21/4 2011. Läge för linjerna 
framgår av illustration 1. Varje linje är 500 meter.

Art Linje Antal individer
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ängspiplärka 1 1

Trädpiplärka 2 5 1 1 1 1 11

Sädesärla 1 1 2

Rödhake 11 4 5 4 4 7 7 4 4 3 3 2 58

Taltrast 4 2 1 3 3 1 2 2 1 1 1 1 22
Koltrast 1 1 1 3

Dubbeltrast 2 2

Talgoxe 5 4 1 1 1 1 2 15

Blåmes 3 1 4

Tofsmes 1 1 2

Svartmes 2 1 1 1 2 1 2 3 1 1 15

Talltita 1 2 1 4
Trädkrypare 1 1 2

Nötväcka 2 2

Lövsångare 3 1 1 2 3 6 4 5 7 5 2 39

Svarthätta 1 1 2

Kungsfågel 2 3 2 2 2 1 12

Gärdsmyg 1 1 1 1 2 6
Grönsiska 1 1 1 1 1 2 2 9

Gråsiska 1 1

Sävsparv 1 1

Gulsparv 1 2 3

Bofink 6 6 7 3 8 3 4 3 3 1 2 4 50

Bergfink 1 1

Järnsparv 2 3 1 2 1 1 10
Obest. korsnäbb 1 1

Större hackspett 1 1 2

Ringduva 1 3 4 3 1 2 1 3 1 19

Tjäder 1 1 2

Trana 1 1

Skogssnäppa 1 2 2 2 7
Duvhök 1 1

Ormvråk 1 1

Tornfalk 1 1

Storlom 1 1

Nötskrika 2 1 2 5

Kråka 1 1
Korp 1 1

Antal arter: 15 11 12 16 14 14 12 11 13 11 8 9

Totalt antal arter: 38

Totalt antal individer: 320
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Bilaga 9. Resultat från punkttaxering 21/4 2011. Läge för punkterna 

framgår av illustration 1. 

Art Punkt Antal individer

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Trädpiplärka 1 1 1 3

Rödhake 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 2 2 1 18

Taltrast 2 3 2 1 8

Koltrast 2 2 4

Dubbeltrast 2 1 3

Talgoxe 3 1 4

Blåmes 2 1 3

Tofsmes 1 1

Svartmes 2 1 2 5

Talltita 1 2 1 4

Trädkrypare 1 1

Nötväcka 1 1

Lövsångare 1 1 1 1 3 1 2 4 1 1 16

Kungsfågel 1 2 1 1 5

Gärdsmyg 1 1 1 1 4

Grönsiska 1 1

Gulsparv 1 1 2

Bofink 1 5 3 2 1 2 3 1 1 1 1 2 23

Järnsparv 1 2 1 4

Stenknäck 1 1

Domherre 4 4

Större hackspett 1 1

Spillkråka 1 1

Ringduva 1 2 1 1 1 6

Orre 1 1

Skogssnäppa 2 2

Fiskmås 1 1

Duvhök 1 1

Nötskrika 2 2

Korp 1 1

Antal arter 12 6 7 5 9 7 5 7 7 7 6 4 6

Totalt antal arter: 30

Totalt antal individer: 131
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Bilaga 10. Resultat från linjetaxering 2/6 2011. Läge för linjerna 
framgår av illustration 1. Varje linje är 500 meter.

Art Linje Antal individer
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Trädpiplärka 2 1 4 2 2 1 1 2 1 16

Rödhake 7 3 3 1 3 1 1 1 2 1 23

Taltrast 1 1 2 4

Koltrast 4 1 1 1 2 1 1 11

Dubbeltrast 1 1 2
Talgoxe 3 2 1 4 1 1 12

Blåmes 4 1 5

Tofsmes 1 1

Svartmes 3 1 1 2 1 2 1 1 12

Talltita 1 1

Entita 1 1

Stjärtmes 1 1
Nötväcka 2 2

Lövsångare 6 4 6 6 10 8 9 10 13 8 8 8 96

Grönsångare 1 1 1 3

Svarthätta 3 2 1 1 2 1 2 12

Trädgårdssångare 3 3

Ärtsångare 2 1 1 1 1 6
Rödstjärt 1 1

Sv-v flugsnappare 3 1 4

Grå flugsnappare 1 1

Kungsfågel 1 1 1 2 1 1 7

Gärdsmyg 1 3 1 5

Grönsiska 1 1 2 3 2 2 11

Gulsparv 1 1
Bofink 4 3 5 4 8 6 7 7 6 1 3 2 56

Grönfink 1 1

Järnsparv 1 1 2

Obest. korsnäbb 1 10 11

Ladusvala 1 1 2

Tornseglare 1 4 5
Göktyta 1 1

Ringduva 2 1 3 1 7

Tjäder 1 1

Kanadagås 2 2

Trana 2 2 2 6

Skogssnäppa 1 2 1 1 5
Gök 1 1 2

Fiskmås 4 4

Sparvhök 1 1

Nötskrika 2 2

Korp 1 1

Antal arter 21 16 7 18 16 13 6 9 9 8 10 8

Totalt antal arter: 42

Totalt antal individer: 350
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Bilaga 11. Resultat från punkttaxering 2/6 2011. Läge för punkterna 
framgår av illustration 1. 

Art Punkt Antal individer

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Trädpiplärka 1 3 1 1 3 1 1 11

Rödhake 2 2 1 2 1 8

Taltrast 1 2 3

Koltrast 1 1 2

Dubbeltrast 1 1
Talgoxe 1 1 1 3

Blåmes 2 1 3

Svartmes 1 1 1 1 2 1 7

Entita 1 1

Trädkrypare 1 1 1 3

Lövsångare 2 3 2 3 2 3 5 5 4 4 4 2 4 43
Grönsångare 1 1

Svarthätta 1 1 1 1 1 1 1 7

Trädgårdssångare 2 2

Ärtsångare 1 1

Sv-vit flugsnappare 2 1 3

Kungsfågel 1 1 2

Gärdsmyg 1 1 1 3
Grönsiska 1 1 2 1 5

Bofink 4 2 4 3 2 2 1 3 1 22

Järnsparv 1 1

Tornseglare 1 1 1 3

Ringduva 1 1 2

Spillkråka 1 1
Kanadagås 2 2

Gök 1 1 2

Duvhök 1 1

Kråka 1 1

Antal arter 14 9 7 5 10 6 3 5 5 7 4 5 7

Totalt antal arter: 28
Totalt antal individer: 144
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punkttaxering i april och juni 2011.

Bergfink Gök Ringduva Talgoxe

Blåmes Göktyta Rödhake Talltita

Bofink Järnsparv Rödstjärt Taltrast

Domherre Kanadagås Skogssnäppa Tjäder

Dubbeltrast Koltrast Sparvhök Tofsmes

Duvhök Korp Spillkråka Tornfalk

Entita Korsnäbb, obestämd Stenknäck Tornseglare

Fiskmås Kråka Stjärtmes Trana

Grå flugsnappare Kungsfågel Storlom Trädgårdssångare

Gråsiska Ladusvala Större hackspett Trädkrypare

Grönfink Lövsångare Svarthätta Trädpiplärka

Grönsiska Nötskrika Svartmes Ängspiplärka

Grönsångare Nötväcka Sv-v flugsnappare Ärtsångare

Gulsparv Ormvråk Sädesärla

Gärdsmyg Orre Sävsparv

Bilaga 12. Sammanställning av samtliga arter som påträffades under linje- och 
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